CNPJ: 17.343.260/0001-62
Rua Sao Paulo, 409 15/16° Andares
BELO HORIZONTE-MG

CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA - 2* REGIAO/MINAS GERAIS

Telefone: (31) 3279-9800

Demonstracao de Variacoes Patrimoniais

Ano do Exercicio: 2021

Valor Anterior Descricao
10.272.548,94 VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

8.364.752,53 PESSOAL E ENCARGOS

8.364.752,53 PESSOAL E ENCARGOS

8.364.752,53 PESSOAL E ENCARGOS

1.613.607,97 USO DE BENS E SERVICOS

1.613.607,97 USO DE BENS E SERVICOS

1.613.607,97 USO DE BENS E SERVICOS

294.188,44 TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

294.188,44 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

294.188,44 TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

SUPERAVIT
TOTAL:

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Descricao Valor Atual
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 11.586.126,28
CONTRIBUICOES 9.282.973,99
CONTRIBUICOES 9.282.973,99
CONTRIBUICOES 9.282.973,99
EXPLORAGAO DE BENS E SERVICOS 1.959.880,12
EXPLORAGAO DE BENS E SERVICOS 1.959.880,12
EXPLORAGAO DE BENS E SERVICOS 1.959.880,12
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS 343.272,17
AUMENTATIVAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS 343.272,17
AUMENTATIVAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS 343.272,17
AUMENTATIVAS

INCORPORACAO DE ATIVOS

Descricao Valor Atual
DESPESAS DE CAPITAL 138.735,70
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 138.735,70

INCORPORACAO DE PASSIVOS

Periodo: 01/01/2021 até 31/12/2021

Valor Atual
10.349.063,62
3.770.136,33
3.770.136,33
3.770.136,33
3.736.542,12
3.736.542,12
3.736.542,12
2.819.102,34

23.282,83

2.819.102,34

23.282,83

2.819.102,34

23.282,83

1.237.062,66
11.586.126,28

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

Valor Anterior Descricao
22.051,67 ALIENACOES DE BENS

22.051,67

Valor Atual
0,00

DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

Valor Anterior
9.758.901,60
3.728.920,74
3.728.920,74
3.728.920,74
3.446.562,81
3.446.562,81
3.446.562,81
2.524.009,33

59.408,72

2.524.009,33

59.408,72

2.524.009,33

59.408,72

513.647,34
10.272.548,94

Valor Anterior
0,00

Descricao Valor Atual Valor Anterior Descricao Valor Atual Valor Anterior
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00
‘Wagner José Pederzoli Nelson Alves Goés Gilberto Gontijo do Amaral
CPF: *** 488.026-** CPF: *** 853.106-** CPF: *** 468.716-**
(Presidente) (Tesoureiro) CRC: MG 077502-0

1/1

(Contador)

Siscac



