CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - 2ª REGIÃO/MINAS GERAIS CNPJ: 17.343.260/0001-62 Rua São Paulo, 409 15/16º Andares BELO HORIZONTE-MG

Telefone: (31) 3279-9800

Demonstração de Variações Patrimoniais

Ano do Exercício: 2021 Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	11.586.126,28	10.272.548,94	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	10.349.063,62	9.758.901,60
CONTRIBUIÇÕES	9.282.973,99	8.364.752,53	PESSOAL E ENCARGOS	3.770.136,33	3.728.920,74
CONTRIBUIÇÕES	9.282.973,99	8.364.752,53	PESSOAL E ENCARGOS	3.770.136,33	3.728.920,74
CONTRIBUIÇÕES	9.282.973,99	8.364.752,53	PESSOAL E ENCARGOS	3.770.136,33	3.728.920,74
EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	1.959.880,12	1.613.607,97	USO DE BENS E SERVIÇOS	3.736.542,12	3.446.562,81
EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	1.959.880,12	1.613.607,97	USO DE BENS E SERVIÇOS	3.736.542,12	3.446.562,81
EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	1.959.880,12	1.613.607,97	USO DE BENS E SERVIÇOS	3.736.542,12	3.446.562,81
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	343.272,17	294.188,44	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS	2.819.102,34	2.524.009,33
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	23.282,83	59.408,72
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	343.272,17	294.188,44	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	2.819.102,34	2.524.009,33
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	23.282,83	59.408,72
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	343.272,17	294.188,44	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.819.102,34	2.524.009,33
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	23.282,83	59.408,72
			SUPERAVIT	1.237.062,66	513.647,34
			TOTAL:	11.586.126,28	10.272.548,94

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS INCORPORAÇÃO DE ATIVOS Descrição Valor Atual Valor Anterior Descrição Valor Atual Valor Anterior 22.051,67 ALIENAÇÕES DE BENS DESPESAS DE CAPITAL 138.735,70 0,00 0,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 138.735,70 22.051,67 INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS Valor Anterior Descrição Valor Atual Descrição Valor Atual Valor Anterior AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 Nelson Alves Goés Gilberto Gontijo do Amaral Wagner José Pederzoli CPF: ***.853.106-** CPF: ***.488.026-** CPF: ***.468.716-** (Presidente) (Tesoureiro) CRC: MG 077502-0 (Contador)

1/1 Siscac